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وزارت راه و شهرسازی مدعی شد

پرداخت فقط 25 درصد از تعهدات شبکه بانکی
به قانون جهش تولید مسکن

با گذشت بیش از سه سال از اجرای قانون جهش تولید مسکن، 
 وزارت راه و شهرسازی می گوید تنها ۲۵ درصد از تسهیلات تعهد شده 

توسط نظام بانکی پرداخت شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ وزارت راه و شهرسازی در گزارشی رسمی، 
اعلام کرده که تنها ۲۵ درصد از تعهد بانک ها در سه سال نخست اجرای قانون 
تحقــق یافته و بیش از ۵۰۵ هزار متقاضی همچنان در انتظار عقد قرارداد با 
بانک ها هســتند. از مجموع نزدیک به دو میلیون واحد معرفی شــده به نظام 
بانکی، برای حدود یک میلیون واحد قرارداد منعقد شــده و تنها ۲۳۷ هزار 

واحد موفق به دریافت سهم الشرکه بانکی شده اند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »محمدحسین رحمانی طلب«؛ کارشناس 
اقتصادی در رابطه با اهمیت بخش ساخت مسکن در تحقق شعار سال 14۰4 
به عنوان مهم ترین پیشران اقتصادی کشور در سال 14۰4 که نیاز مبرم آن 
برای مردم نیز وجود دارد؛ خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین راهبردهای تقویت 

سرمایه گذاری برای تولید، بخش ساخت مسکن است. 
او افزود: بخش ســاخت مسکن مستعد اشتغال زایی بالا و رشد اقتصادی 
فرابخشی است که بیش از 1۳۰ رشته فعالیت مختلف را با خود به رونق خواهد 
انداخت. بنابراین محوریت تحقق سرمایه گذاری برای تولید، بخش های پیشران 

اقتصادی نظیر ساخت مسکن است. 
  بهترین راهکار؛ اعطای زمین

کارشــناس اقتصادی ادامه داد: بخش مسکن نه تنها در بخش مرتبط با 
رشــد تولید اثرگذاری بسیار ویژه و مثبتی دارد؛ در بخش تقاضا نیز با تکیه 
بر کاهش تقاضای مســکن در بازار از محل خروج تقاضای مصرفی در بخش 
مســکن اثرگذاری بر کاهش سهم مسکن در سبد هزینه خانواده های ایرانی 
نیز دارد و به این ترتیب دو سویه برای مردم و حاکمیت اهمیت و اثرگذاری 

مثبت در اقتصاد خواهد داشت.
رحمانی طلب با اشــاره به بهترین مدل بهره مندی از مزیت های ساخت 
مســکن با عرضه زمین توســط دولت به مردم و پرداخت تسهیلات ساخت 
مسکن مناســب و بهنگام اظهار کرد: بهترین مدل برای بهره مندی سریع از 
مزایای ساخت مســکن، مدل عرضه زمین به مردم و ساخت مسکن توسط 
خود آنها با تامین هزینه های ساخت مسکن از محل تسهیلات ساخت است. 
او افزود: بنابراین دو راهبرد اصلی برای تقویت سرمایه گذاری برای تولید 
و هدایت نقدینگی به ســمت تولید، مسئله عرضه زمین به مردم و پرداخت 

تسهیلات ساخت مسکن مناسب و بهنگام است.
کارشناس اقتصادی ادامه داد: موضوع مهم در زمینه تحقق مسیر خانه دار 
شدن مردم این است که شبکه بانکی همکاری لازم را با مردم در جهت پرداخت 
وام ساخت مسکن ندارد و وام ساخت مسکن به میزانی که بتواند بخش اعظمی 

از هزینه های ساخت مسکن را پوشش دهد؛ افزایش نیافته است.

کیهان بررسی می کند

تکمیل خط ریلی شلمچه- بصره
نیازمند سرعت عمل است

بر اساس اظهارات عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و یک نماینده مجلس

سازمان های دولتی در اجرای نهضت ملی مسکن 
سنگ اندازی می کنند

عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن مدعی 
بی نظیر بودن تخصیص زمین برای ســاخت نهضت ملی 
مسکن شده، اما تصریح کرد که سازمان های دولتی اجازه 

ساخت و ساز نمی دهند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »تقی رضایی« درباره اختصاص 
زمین برای نهضت ملی مسکن گفت: پس از ابلاغ قانون جهش تولید 
مسکن، بالغ بر 46 هزار هکتار زمین با ظرفیت ساخت یک میلیون 
و 66۳ هزار واحد مســکونی به طرح های مسکن دولتی اختصاص 
یافت. این رقم در مقایســه با طرح های دولت های قبلی، از جمله 
طرح مسکن مهر که حدود ۵۳۰۰ هکتار از اراضی سازمان را در بر 

گرفت، به مراتب گسترده تر است.
وی تأکیــد کرد: این 46 هزار هکتار جدا از زمین هایی اســت 
که برای شهرک های مســکونی و روستاهای درون حریم شهرها 
اختصاص یافته اند. با احتســاب این موارد، ســازمان ملی زمین و 
مسکن موفق شده رکوردی تاریخی در تأمین زمین برای ساخت 

مسکن ثبت کند.
  دستگاه های مانع خانه سازی

عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن در پاسخ به برخی 
شبهات درباره تفاوت میزان زمین اختصاص یافته به طرح های دولتی 
و میزان کل اراضی در اختیار ســازمان ملی زمین و مسکن تأکید 
کرد: به موجب قانون، ســند تمام زمین هایی که در داخل حریم و 
محدوده شــهرها قرار دارند، به نام این ســازمان و به نمایندگی از 

دولت صادر می شود. 
رضایی افزود: اما این اراضی تنها در صورتی قابل ساخت است 
که تاییدیه ها و مصوبات لازم را از کارگروه های زیربنایی و شورای 
برنامه ریزی استان ها دریافت کنند. همچنین در اراضی چهارگانه 
محیط زیســتی، زمین هــای درجه یک و دو کشــاورزی و اراضی 
جنگلی، قانون ساخت وســاز را منع کرده و ســازمان نیز مجاز به 

تغییر کاربری نیست.
وی یادآور شــد: همه اراضی موجود در اختیار این ســازمان، 
زمین های مســکونی نیســت. هزاران هکتار از ایــن زمین ها به 
کاربری هایی مانند فضای ســبز، کاربری های عمومی و پشتیبانی 
طرح های مســکن اختصاص یافته اند. برای تبدیل زمین به عرصه 
قابل ساخت، حتماً باید بررسی های فنی و آمایشی از سوی نهادهایی 

نظیر شورای برنامه ریزی استان و کارگروه زیربنایی انجام شود.
عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن ادعا کرد: دولت 
در سال های اخیر تمام زمین هایی که در اختیار داشته و در رسانه ها 

نیز به آن اشاره شده، برای تأمین مسکن اختصاص داده است)!(
رضایی افزود: زمین، پیش نیاز اصلی در تولید مسکن است و سایر 
دستگاه ها مانند وزارت نیرو، آموزش وپرورش و نهادهای امنیتی نیز 
طبق تکالیف قانونی، باید هم راستا با تأمین زمین، در حل مشکل 

مسکن مشارکت کنند.
او، تأمین مســکن برای محرومان و اقشار خاص، اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن و قانون جوانی جمعیت را از جمله مأموریت های 
جاری این ســازمان برشمرد و گفت: این اقدامات بر اساس قوانین 

دائمی همچون قانون برنامه هفتم توسعه در حال انجام است.
  احتکار زمین در دستگاه های دولتی

گفتنی است، اظهارات عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و 
مسکن در حالی است که چهارشنبه هفته گذشته، علیرضا نوین؛ 
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با انتقاد از عملکرد 
وزارت راه و شهرسازی در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه، خواستار 

تعیین تکلیف اراضی و تسهیل در واگذاری زمین به مردم شد.
او با اشــاره به گذشت یک سال از اجرای این برنامه و تکلیف 
وزارت راه برای واگذاری زمین طبق برش ســالانه گفت: عملکرد 
این وزارتخانه در این حوزه قابل قبول نیست. زمین کافی در اختیار 
دولت قرار دارد اما توســط دســتگاه ها احتکار شده و وارد چرخه 

ساخت وساز نشده  است.
عضو کمیســیون عمران مجلس افزود: همه شهرها می توانند 
دســت کم 1۰ درصد به محدوده خود اضافــه کنند و در صورت 
تحقق این امر، احداث شهرک های جدید تسهیل می شود. در برخی 
شــهرها نیز زمین هایی در مرکز شهر وجود دارد که وزارت میراث 
فرهنگی با عنوان »اراضی تاریخی« مانع ساخت وساز در آن ها شده؛ 
در حالی که ضوابط اجازه ساخت دو تا سه طبقه را می دهند. این 
مسئله موجب می شود مالکان تمایلی به ساخت وساز نداشته باشند 

و منتظر مجوز طبقات بیشتر بمانند.
  وزارت راه و شهرسازی کمبود زمین ندارد

نوین با بیان اینکه وزارت راه و شهرسازی با کمبود زمین مواجه 
نیســت، تصریح کرد: اگر دغدغه آن ها زیرساخت هایی مانند آب، 
برق و خدمات اســت باید از حالا برای توسعه شهرک های جدید 

برنامه ریزی کنند. 
او افزود: وقتی دولت تعهد ساخت سالانه یک میلیون مسکن را 
دارد یا باید خود این مسکن ها را بسازد یا زمین را به مردم واگذار 
کند تا خودشــان اقدام کنند؛ مشابه رویکردی که در گذشته اجرا 
می شد. ضمن اینکه نه ســاخت مسکن حمایتی به درستی پیش 
می رود و نه واگذاری زمین انجام شده و طرح نهضت ملی مسکن 

هم با آنچه تصور می کردیم فاصله زیادی دارد. 
عضو کمیســیون عمران مجلس از عملکرد بانک ها در اعطای 
تسهیلات مسکن انتقاد کرد و گفت: بانک ها حتی حاضر نیستند 
۲۰ درصد تسهیلات خود را مطابق قانون به بخش مسکن اختصاص 
دهند؛ در حالی که قانون جهش تولید آن ها را مکلف کرده است. 
نوین تأکید کرد: وزارت راه و شهرســازی برخی اراضی را برای 
»روز مبادا« نگه داشته، در حالی که آن روز همین امروز است. با 
وجود نیاز هفت میلیونی به مسکن، تأخیر در ساخت موجب افزایش 
چند برابری هزینه ها شده است. همه زیرساخت ها از جمله آهن، 
سیمان، نیرو و خدمات مهندسی فراهم است؛ تنها نیازمند مدیریت 

واحد و همکاری مؤثر در شورای عالی مسکن هستیم.
 گفتنی اســت، مطابق آمار طی چهار ســال اخیــر ۵۹ هزار 
و ۳۹۰ قطعــه زمین در قالب قانون جوانی جمعیت به خانوارهای 
دارای ســه فرزند و بیشتر واگذار شده که از این تعداد، 1۳ هزار و 

۳۳۹ قطعه در دولت چهاردهم صورت گرفته است.
  رقابت وزارت راه با صاحبخانه ها 

در حالی که متقاضیان نهضت ملی مسکن، مستأجر هستند و 
فصل تمدید یا جابه جایی و افزایش هزینه رهن و اجاره آنهاســت؛ 
اداره کل راه و شهرسازی استان تهران با ارسال پیامکی به متقاضیان 
نهضت ملی مســکن بــه آنها تا ۲۵ خرداد مهلت داد نســبت به 
 افزایش آورده به ۵۰۰ میلیون تومان اقدام کنند. مبلغ این قســط

1۰۰ میلیون تومان است.
در این پیامک اخطار داده شــده که »عدم واریز وجه در موعد 
مقرر، موجب توقف پروژه، افزایش قیمت تمام شده و متضرر شدن 
متقاضیان خواهد شد. بدیهی است با توجه به امتیازبندی بر مبنای 
هــر یک میلیون تومان در هر روز یک امتیاز، در صورت تأخیر در 
پرداخت، موارد در امتیازبندی و رتبه متقاضی لحاظ خواهد شد.« 
برخــی متقاضیان مســکن مهر که در حال حاضر مســتاجر 
هســتند در واکنش به اخطارهای وزارت راه و شهرسازی گفتند: 
»وزارت راه و شهرســازی با صاحبخانه ها بر سر خالی کردن جیب 
مســتاجران، رقابت می کند اما مستاجران، توان تامین دو هزینه 

همزمان را ندارند.«

در حالی رئیس اتحادیه نان سنگک تهران 
قیمت نان ســنگک آزاد را بر اساس نرخ نامه 
داده شــده به برخی نانوایان، ۲۵ هزار تومان 
اعلام کرده است که پیگیری ها نشان می دهد 
نرخ مصوب جدیدی در حوزه نان توسط دولت 

یا اتاق اصناف ابلاغ نشده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، محمد ســلیمانی، 
با بیان اینکه »قیمت نان سنگک آزادپز به ۲۵ هزار 
تومان افزایش یافته اما درباره نان یارانه ای تصمیمی 
گرفته نشده اســت.«؛ افزود: »افزایش قیمت گندم 
 برای نانوایــان آزادپز، از 1۲ هزار تومان به ۲1 هزار
و ۷۰۰ تومان، باعث شد که قیمت نان سنگک آزادپز 

از 1۷ هزار تومان به ۲۵ هزار تومان برسد.«
گفتنی اســت، اگرچه هنوز قیمت آزادپزها هم 
به صورت رســمی اعلام نشده اما برخی نانوایی های 
آزادپز در تهران، قم، شیراز و مشهد قیمت های خود 
را افزایش داده اند. دولت سالانه صدها میلیارد تومان 
یارانه به چرخه تولید نــان پرداخت می کند تا این 
محصول با قیمت مناســبی به دست مصرف کننده 
برســد اما از وقتی نانوایی های آزادپز به وجود آمد 
به نام کاهش تصدی گری دولت، نوعی رهاسازی در 

مهم ترین عرصه معیشتی مردم رخ داد. 
برخــی تصمیم ســازان و تصمیم گیــران درک 
نمی کننــد که نان مانند مبل نیســت کــه بتوان 
قیمت گذاری و... آن را به بازار سپرد. البته ممکن است 
انگیزه به سختی کشاندن معیشت مردم با انگیزه های 

خاص سیاسی هم وسط باشد.
نان سنگک )آزادپز( که شهریور 14۰۳ به میزان 

66 درصد گران شده بود از سوی اتحادیه در فاصله 
کمتر از 1۰ ماه، دوباره و به میزان 48 درصد افزایش 

یافته است! 
  تصمیم غیرقانونی اتحادیه

به گزارش خبرگزاری تسنیم، درحالی که »محمد 
نجمدی«؛ عضو هیئت مدیره اتحادیه نان سنگک، از 
 دادن نــرخ نامه برای نان ســنگک آزادپز به قیمت

۲۵ هــزار تومــان خبــر می دهــد که مصوبــه یا 
دستور العملی در این ارتباط از سوی دولت یا حتی 

اتاق اصناف ندارد.
او در این ارتباط اظهار داشــت: این نرخ در یک 
منطقه از تهران، که تمامی نانوایی های سنگکی آن 
آزادپز هســتند، اجرائی شده و به آن ها نرخ نامه نیز 

داده شده است.
عضــو هیئت مدیره اتحادیه نان ســنگک اظهار 
امیدواری می کنــد که نانوایــان آزادپز نرخ جدید 
تعیین شده را رعایت کنند؛ که به این معنی است که 
نان آزاد حتی بالا تر از این نرخ ها به فروش می رسد.

نجمــدی تصریح کــرد: نرخ ۲۵ هــزار تومان 
تعیین شده برای هر عدد نان سنگک ساده، بر اساس 
آنالیز هزینه تمام شــده پخت نان و با در نظر گرفتن 
قیمت آب آزاد اســت. وی از گران فروشی علنی نان 
سنگک دولتی دفاع کرد و افزود: »بیشتر نانوایان آن را 
1۰ هزار تومان به فروش می رسانند، زیرا نرخ مصوب 
 )پنج هزار تومانی(، هزینه های تمام شده آن ها را پوشش 

نمی دهد.«

محمدرضا رستگار؛ رئیس اتاق اصناف تهران هم 
در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، در واکنش به این 
پرســش که آیا نرخ مصوبی برای نان سنگک آزادپز 
اعلام شده است یا خیر، اظهار داشت: »همان طور که 
از اسم نان آزادپز مشخص است نرخ دستوری برای 
این محصول تعیین نمی شــود و خود اتحادیه آن را 
تعیین کرده اســت. با توجه به این که آب یارانه ای 
در اختیــار نانوایان آزادپز قــرار نمی گیرد این نرخ 
توســط اتحادیه و بر اساس هزینه های تولید تعیین 

شده است.«
 واگذاری امر حاکمیتی به اتحادیه!

گفتنی است، نان، مهم ترین کالا در سبد غذایی 
مردم است و از این رو صفر تا صد تصمیم گیری درباره 
آن باید در اختیار دولت و حاکمیت و نهادهایی چون 
شورای امنیت ملی، وزارت کشور و از این دست باشد، 
اما تفسیر غلط از کاهش تصدی گری دولت، کار را به 
جایی رسانده که یک اتحادیه به خود اجازه می دهد 
به صورت خودسرانه و غیرقانونی، تعیین قیمت کند 
و مــردم را در تهیــه حداقلی ترین غــذای خود، به 

سختی بیندازد.
برخــی معتقدند افزایش دوباره قیمت نان آزادپز 
در کمتــر از 1۰ ماه، زمینه گران ســازی قیمت نان 
دولتی است. البته نانوایی های دولتی همچنان مطابق 
قیمــت مصوب به فروش نان یارانه ای ادامه می دهند 
که این مسئله موجب افزایش صف های طولانی در این 
نانوایی ها شده است. سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان نیز اعلام کرده که هیچ مجوزی برای 
افزایش قیمت نان یارانه ای صادر نشــده و با هرگونه 

رهاسازی بازار به نام کاهش تصدی گری دولت نتیجه معکوس داد

افزایش غیرقانونی قیمت نان سنگک از سوی اتحادیه

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: مطابق 
چاه ها،  بــرق  قطع  رئیس جمهور،  دســتور 
باید در  مرغداری ها و واحدهای کشــاورزی 

آخرین اولویت ممکن قرار بگیرد. 
به گزارش خبرگزاری فارس، اکبر فتحی،  دیروز 
در حاشیه همایش »افزایش بهره وری آب کشاورزی، 
سرمایه گذاری و مشارکت مردم« که در محل سازمان 
تحقیقات آموزش و ترویج کشاورزی برگزار شد؛ درباره 
پیامدهای قطع برق در بخش کشاورزی اظهار داشت: 
فعالیت های کشــاورزی به دلیل ارتباط مستقیم با 
موجــودات زنده، نمی تواند منتظر زمان های دلخواه 

برای تأمین برق بماند.
وی افزود: قطع برق در زمان آبیاری باعث کاهش 
شدید تولید محصولات می شود و در برخی استان ها 
مانند سیستان و بلوچستان، آسیب های قابل توجهی 
بــه دلیل قطع برق وارد شــده که بــا حمایت های 

تسهیلاتی و بیمه ای در حال جبران است.
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی با اشاره به تأکید رئیس جمهور گفت: طبق 
دســتور صریح رئیس جمهوری، قطع برق واحدهای 
تولیدی کشاورزی حتی باید پس از منازل روستایی 
صورت گیرد و اولویت آخر در برنامه مدیریت مصرف 

برق باشد.
 تجهیز چاه های کشاورزی به انرژی خورشیدی

فتحی ادامه داد: با هدف مقابله با ناترازی انرژی 
و کاهش قطع برق، طرح هایی برای تجهیز چاه های 
کشاورزی به پنل های خورشیدی در دست اجراست. 
تمام چاه های کشاورزی کشور که قابلیت استفاده از 
انرژی خورشــیدی را دارند؛ در افق سه ساله، به این 
سیستم ها مجهز خواهند شــد. وی از توافق وزارت 
جهاد کشاورزی با وزارت نیرو برای استفاده از منابع 

فنی- اعتباری در جهت تأمین برق پایدار برای چاه ها 
خبــر داد و افزود: کشــاورزان می توانند با دریافت 
تسهیلات، در این حوزه سرمایه گذاری کنند. معاون 
برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
به کشاورزان توصیه کرد که برای مدیریت کوتاه مدت 
قطع برق، نسبت به تهیه ژنراتورهای جایگزین اقدام 

کنند تا از خسارات احتمالی پیشگیری شود.
 گلایه های گاوداران

گفتنی اســت احمد مقدســی؛ رئیس انجمن 
گاو داران در انتقاد از قطع برق بخش های کشاورزی 
و دام و طیــور تصریح کرد: »همه این ها یک توطئه 

است تا به مردم، موتور برق بفروشند.«
همچنین وحید یعقوبی؛ دبیر انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران؛ سهم صنعت فولاد از مصرف برق کشور 
را حدود هفت درصد اعلام کرد و افزود: این میزان، 
معادل ۵۵۰۰ مگاوات ساعت برآورد می شود. از این 
میزان، حدود چهار هزار مگاوات توسط نیروگاه های 
 اختصاصی تحت تملک تولیدکننده ها یا مطابق ماده 4 
تأمین می شــود. با این حال، متأسفانه صنعت فولاد 
همواره در معرض محدودیت های برقی قرار دارد و از 

ثبات در تأمین انرژی بی نصیب مانده است.
 گره زدن برق به مذاکرات!

برخی کارشناسان، قطع برق را پروژه تسلیم طلبان 
برای گره زدن آن با مذاکرات می دانند. در حالی که 
تجربه کاهش خاموشــی ها در سال های اخیر با اتکا 
به ظرفیت های داخلی و همچنین صادرات نفت در 
شرایط تحریم رقم خورده، نظریه پرداز دولت روحانی 
همچنان توسعه ایران را معطل سرمایه و تکنولوژی 
خارجی می داند و معتقد به اقتصاد شــرطی شده به 

تصمیم آمریکاست. 
اخیرا »مسعود نیلی«؛ اقتصاددان و از نظریه پردازان 

دولت روحانی که یکی از بانیان وضع موجود اقتصاد 
ایران اســت در نشســتی با عنوان »اقتصاد ایران و 
مذاکرات هســته ای« مطالبی درخصوص وضعیت 
اقتصــادی کشــور در صورت توافق یــا عدم توافق 
مطــرح و تصویری از ایران بــا توافق یا بدون توافق 

ارائه کرده است.
این اقتصــاددان، چند ســناریو را در ارتباط با 
مذاکــره ایران و آمریکا مطرح می کند که یک ســر 
آن هــا توافــق حداکثری و به زعــم او »رفع روابط 
خصمانه با آمریکا« اســت که در این شرایط توسعه 
اتفاق خواهد افتاد و ســرمایه گذاری های خارجی و 
دسترسی به تکنولوژی های بالا باعث رفع ناترازی های 
حوزه انرژی، که همه چیز را تحت الشــعاع قرار داده 

است، خواهد شد.
در سر دیگر ســناریوهای مطرح شده توسط او 
»جنگ« قرار دارد. مشــاور روحانی در میانه این دو 
سناریو، سناریوی دیگری مطرح می کند که آن یک 
توافق هسته ای به واسطه »بازنگری در سیاست های 
هسته ای« اســت که هرچند گشایش هایی حاصل 
می کند و مقداری درآمد نفتی ایران به واســطه آن 
بیشــتر شده و بخشی از دارایی های بلوکه شده آزاد 
می شــود اما تحولات ملموس و قابل توجهی ایجاد 
نخواهد کرد و به رفع ناترازی ها هم کمکی نمی کند. 
در نهایت نیلی می گوید که این توافق نیز پس از 
مدتی به یکی از دو حالت بالا یعنی توافق گسترده تر 
یا جنگ ختم می شــود. بنابراین عملا کشــور را در 
دو وضعیت جنگ یا توافق کامل و آشــتی با آمریکا 

تصویر کرده است. 
 تجربه  خسارت بار دهه ۹۰

این رویکرد نظریه پرداز دولت روحانی دقیقا همان 
شــرطی کردن اقتصاد و پیوند زدن توسعه کشور به 

اخم و لبخند غرب اســت که در دهه ۹۰ تجربه شد 
و خسارت آن تاکنون دامن ایران را گرفته است. این 
نگاه توسعه و پیشرفت کشور را به عوامل بیرونی خارج 
از اراده فعالان و سیاستگذاران در داخل کشور گره 
می زند و سیاست گذار را برای اصلاحات منتظر تغییر 

و تحولات خارجی و بیرونی نگه می دارد. 
در این نگاه توسعه صنعتی، رفع ناترازی ها، ایجاد 
رفاه امکان پذیر نیست مگر اینکه توافقی گسترده و 
جامع با آمریکا امضا شود که نه تنها موضوع هسته ای 
بلکه تمام مســائل ایران و آمریکا را شامل شود و در 
روابط خارجی با آمریکا تغییرات بنیادین ایجاد شود. 
نیلی درخصوص ناترازی انرژی می گوید که اصلاح 
بازار انرژی بدون بهره گیری از ســرمایه و تکنولوژی 
جهانی امکان پذیر نیســت و بر جامعه فشــار وارد 
می کند. این موضوع در حالی بیان شــده است که 

مثال های نقضی برای آن وجود دارد. 
در شــرایطی این اقتصاددان، کل رفع ناترازی ها 
را به ســرمایه و تکنولوژی خارجی ها گره زده که در 
سال  های گذشــته یعنی سال های 14۰1، 14۰۲ و 
14۰۳ با مدیریت درســت، خاموشی  خانگی پایان 
یافت و خاموشی صنعتی و کشاورزی هم مدیریت شد.
 این در حالی بود که در دولت حســن روحانی، 
بــه دلیل عدم مدیریــت صحیــح و بی توجهی به 
راه حل هــای جذابیت بازار، بــرق خانه ها مدام قطع 
 می شد و این روزها با کنار گذاشتن شیوه های مدیریت

یاد شده باز هم شاهد خاموشی هستیم. 
علاوه بر این موضوع، توسعه کشور بیشتر از آن که 
لنگ سرمایه گذاری خارجی و توافق با غربی ها باشد 
نیازمند برنامه درست توسعه صنعتی است، چرا که 
تجربه نشان می دهد با وجود توافق با غرب هم توسعه 

حاصل نشده، بلکه تحریم ها بیشتر شده است.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

کشاورزی باید در انتهای اولویت قطع برق باشد

بهره برداری از پروژه خط ریلی شلمچه- 
بصــره باوجود اهمیت راهبــردی آن برای 
افزایش گردشگری و تعاملات اقتصادی ایران 
و عراق، همچنان با تأخیر مواجه اســت و به 

سرعت عمل نیاز دارد.
 بــه گزارش کیهــان، عراق به  عنوان کشــور 
همسایه در ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، مذهبی 
و اقتصادی روابط عمیق و تاریخی با ایران دارد. این 
مسائل باعث شده است که تبادل گردشگری به ویژه 
در حوزه های دینی و ســلامت در بین طرفین به 
ســالانه حدود ۹ میلیون نفر نیز برسد. همچنین 
تبادلات تجاری میان دو طرف نیز از زمان سقوط 
صدام حســین روندی صعودی به خود داشته؛ به 
طوری کــه از 6۰۰ میلیون دلار در ســال1۳8۳ 
به 1۲ میلیارد دلار در سال 14۰۳ رسیده است. 

از ســوی دیگر با توجه  به ظرفیت های موجود 
 در بازارهــای طرفین، امکان رســیدن این عدد به
 ۲۰ میلیارد دلار نیز پیش بینی شده است. با این حال 
رســیدن به این سطح از تعاملات اقتصادی نیازمند 
وجود زیرســاخت های ارتباطی متناسب است که 
در حال حاضر میان طرفین وجود ندارد. هم  اکنون 
عمــده تعاملات اقتصادی طرفین از طریق مرزهای 
زمینی و پایانه ها صورت می گیرد که به دلیل وجود 
مشکلاتی به ویژه ظرفیت  پایانه ها و جاده ها زمان و 
هزینــه تجارت بالا رفته اســت. در این میان ایجاد 
زیر ســاخت های ریلی با توجه به حجم بالای انتقال 
کالا و هزینه کمتر می تواند به افزایش سطح تعاملات 
اقتصادی و حتی گردشگری میان طرفین منجر شود.

 2۰ ماه گذشت!
یکی از پروژه های ریلی مهم و راهبردی که از 
حدود دو دهه قبل میان ایران و عراق مطرح شده، 
خط ریلی شلمچه- بصره است. این پروژه را می توان 
یکــی از مهم ترین و اســتراتژیک ترین طرح های 
زیرســاختی میان ایران و عراق در سال های اخیر 
دانســت. در واقع پروژه  خط ریلی شلمچه- بصره 

نه تنها می تواند نقش مهمی در تقویت پیوندهای 
اقتصادی و تجاری میان دو کشــور ایفا کند؛ بلکه 
از نظر سیاسی و اجتماعی نیز نمادی از همکاری 
منطقه ای و دیپلماسی سازنده محسوب می شود. 
با این  حال، روند اجرای این طرح طی ســال های 
گذشــته، با چالش ها و تعلل هایی همراه بوده که 

تبعات منفی برای منافع ایران ایجاد کرده است.
ایــن خط ریلی کوتاه که بهره برداری از آن،  پس 
از اتمــام مین روبی 16 کیلومتری در روزهای  اخیر، 
 تنها نیازمنــد ۳۳ کیلومتر ریل گذاری و احداث پل
8۰۰ متری باز شو در خاک عراق است، دستاوردهای 

بزرگی برای دو طرف می تواند درپی داشته باشد. 
بــا وجود حجم کم عملیات اما کلنگ زنی این 
پروژه بــا وجود طرح آن در اوایل دهه 8۰ پس از 
حدود دو دهه در 11 شــهریور 14۰۲ انجام شد. 
مطابق توافق دو طــرف قرار بود پروژه خط ریلی 
شــلمچه- بصره طی 18 ماه به بهره برداری برسد 
ولی اکنون با گذشت ۲۰ ماه از زمان رسمی پروژه 
ساخت پل در مرحله شمع کوبی و مین روبی نیز به 

تازگی به اتمام رسیده است. 
  نیاز به پل 8۰۰ متری

با این  حال، تعلل ایران در اجرای به موقع این 
پروژه، در حالی  که سایر بازیگران منطقه ای به ویژه 
ترکیه و عربستان با سرعت و دقت پروژه های خود 
را در عراق به ســرانجام می رسانند باعث تضییع 
منافع سیاسی- اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در 
این رقابت منطقه ای و نیز به بدبینی افکار عمومی 
 عــراق به عملکرد ایــران در پروژه های دارای نفع 

دو جانبه می شود. 
به همین دلیل ضرورت دارد جمهوری اسلامی 
ایران برای تامین حداکثری منافع خود در ارتباطات 
اقتصادی و نیز سیاســی با عراق و همچنین برای 
عقب نماندن از رقابت با رقبای منطقه ای خود در 
این میدان، ارتباطات اقتصادی و اجتماعی خود را از 
طریق گسترش زیرساخت های ارتباطی به ویژه خط 

ریلی شلمچه- بصره با عراق توسعه دهد. 
این خــط ریلی از منظر ژئوپلیتیک، نماد یک 
گذرگاه مهم بین ایران و قلب جهان عرب به شمار 
می رود. همچنین این مسیر می تواند پیوند زمینی 
عراق با ایران، چین، پاکســتان و آسیای میانه را 
برقرار کند و در آینده نقش مهمی در کریدورهای 

تجاری منطقه ای ایفا نماید. 
علاوه بر آن، این خط ریلی می تواند با جابه جایی 
سالانه سه تا چهار میلیون تردد مسافر بین دو کشور 
را تسهیل کرده و درآمد گردشگری را افزایش دهد. 
لذا ضرورت دارد که وزرات راه و شهرسازی و راه آهن 
جمهوری اســلامی ایران با سرعت بیشتری تعهد 
احداث پل 8۰۰ متری بازشو روی رودخانه داخل 
خاک عراق را در جهت تکمیل سریع تر خط ریلی 

شلمچه- بصره به اتمام برساند.
بهره برداری از پروژه خط ریلی شلمچه- بصره 
باوجود اهمیت راهبردی آن برای افزایش گردشگری 
و تعاملات اقتصادی ایران و عراق، همچنان با تأخیر 
مواجه است. این مسیر که می تواند نماد همکاری 
ســازنده ایران در منطقه باشد نیازمند تسریع در 
اجرای تعهدات در احداث پل بازشو و ریل گذاری 
اســت تا منافع اقتصادی، سیاسی ایران در ارتباط 

با عراق حفظ شود.
  انتقاد از ادعاهای غیرمنصفانه

گفتنی اســت درباره راه آهن شــلمچه- بصره 
به تازگــی ادعاهایی صورت گرفتــه که با واکنش 

مسئولان دولت قبل مواجه شده است.
به گزارش تسنیم، احســان شعبانی، عضو 
هیئت مدیره راه آهن جمهوری اسلامی ایران در 
دولت سیزدهم، اظهار کرد: مدیرعامل راه آهن، 
طی روزهای گذشــته مطالب خلاف واقعی را 
درخصوص پروژه راه آهن شــلمچه- بصره بیان 
کــرد و اقدامات انجام شــده در این پروژه را به 
چند ماه اخیر نســبت داد؛ در حالی که از وی، 
به  عنوان یک فرد دانشــگاهی، انتظار انصاف و 

پایبندی بیشتری به اخلاق می رفت.
وی افزود: طی ۹ ماه گذشته، مدیرعامل راه آهن 
تنها یک بار آن هم اخیراً در بصره حضور یافته  است؛ 
در حالی که مدیرعامل راه آهن در دولت سیزدهم، 
همــراه با کمیته فنی و اجرائی، با توجه به اولویت 
بالای پروژه، به  طور متوسط ماهانه یک بار با سفر 
به خوزستان، مرز شلمچه و بصره، مراحل مختلف 

پیشرفت پروژه را بازدید و پیگیری می کردند.
مسئول ســابق کمیته فنی و اجرائی راهبری 
پروژه شلمچه  - بصره، تاکید کرد: عملیات اجرائی 
پروژه در بخش های مختلف و با همکاری نهادهای 
متعدد در دولت سیزدهم، پس از چند دهه توقف، 
با رفع موانع متعدد آغاز شد. پیش بینی می شد در 
صورت تداوم دولت تا زمان مقرر، پروژه تا پیش از 
پایان دولت سیزدهم و اربعین 14۰4 تکمیل گردد.
شــعبانی درباره احــداث پل بازشــو بر روی 
ارونــدرود نیز گفت: از پاییز 14۰۲، تجهیز کارگاه 
و حفاری های مربوط به مطالعات زمین شناسی و 
هیدروگرافی آغاز شد و پس از طراحی پل، قرارداد 
بــه  صورت EPC منعقد گردیــد. تا پیش از تغییر 
مدیریــت، حفاری و بتن ریزی حدود 1۰ درصد از 

شمع های پایه پل نیز انجام شده بود.
وی اضافه کرد: عملیات مین روبی نیز از پاییز 
14۰۲ آغاز شــده و حدود پنــج کیلومتر ابتدائی 
از ســمت مرز، که طبیعتاً بیشــترین تراکم مین 
را داشــت، پاک سازی شــد. زمان مورد نیاز برای 
باقی مانده مســیر مین روبی نیز حداکثر ســه ماه 

برآورد شده بود.
وی تأکید کرد: منابع مالی این پروژه از محل 
تهاتر نفت تأمین شد و تمامی این منابع در زمان 
دولت شهید رئیسی فراهم و در حساب وزارت راه 
موجود بود. اینکه گفته شود تأمین و پرداخت این 
منابع صرفاً چند روز پس از آغاز مســئولیت یک 
مدیر جدید صورت گرفته، یا ناشــی از بی اطلاعی 

است یا از سر عدم صداقت.

جوابیه توانیر به گزارش کیهان
درباره گلایه مردم از خاموشی های بی برنامه
پیرو انتشار مطلبی با عنوان »گلایه های مردم از خاموشی های 
بی برنامه« در مورخ 16 اردیبهشت 1404 در این صفحه، شرکت توانیر 

جوابیه ای ارسال کرد.
به گزارش خبرنگار ما، در حالی که خاموشی های دولت حسن روحانی، 
در دولت شهید رئیسی و با مدیریت جهادی مسئولان تقریبا کنار رفته بود، 
در دولــت جدید باز هم قطع برق، مهمان ناخوانده منازل مردم شــد. این 
خاموشی ها این بار حتی زودتر یعنی از فصل بهار شروع شد و بخش خانگی 
و صنعت را با هم درنوردید. این وضعیت موجب شده استیضاح وزیر نیرو در 

دستور کار مجلس قرار بگیرد.
علی رغم قدردانی از زحمات نیروهای بدنه وزارت نیرو به ویژه در حوزه 
بــرق، در مطالب و گزارش های مختلفی به گلایه های مردم از این وضعیت 
پرداختیم که حالا شــرکت مادر تخصصــی مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران توضیحاتی درباره یکی از این گزارش ها ارسال کرده است. 

در جوابیه توانیر آمده است:
افزایش غیرمتعارف دمای هوا در بهار به  ویژه در اردیبهشــت ماه، منجر 
به افزایش قابل توجه مصرف برق شده است. بر اساس گزارش ها، در برخی 
روزهای اردیبهشــت، مصرف برق کشور به بیش از 6۵ هزار مگاوات رسیده 
اســت که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، افزایش 6 تا ۷ هزار مگاواتی 

را نشان می دهد.
به عنوان مثال، در اســتان خراسان شمالی، میانگین دمای بهار 14۰4 
نســبت به نرمال بلندمدت 4.4 درجه و در خوزســتان تا ۷ درجه افزایش 

یافته است.
 همچنیــن، در تهــران، میانگین دمــای اردیبهشــت 14۰4 حدود

4 تا ۵ درجه سانتی گراد بالاتر از میانگین بلندمدت گزارش شده است.
از سوی دیگر بر اساس اعلام شرکت مدیریت شبکه برق ایران، ذخیره 
مفید آب در نیروگاه های برق آبی کشــور نسبت به سال گذشته 4۷ درصد 
کاهش یافته است. این کاهش به دلیل کم بارشی و خشکسالی های مداوم، 

منجر به کاهش توان تولید برق از نیروگاه های برق آبی شده است.
افزون بر این در زمستان 14۰۳، به دلیل کمبود گاز، بسیاری از نیروگاه ها 
با تمام ظرفیت در مدار بوده اند و امکان انجام تعمیرات اساسی فراهم نبوده 
است. این موضوع باعث شد که برنامه های تعمیراتی به بهار 14۰4 موکول 
شــود، که همزمانی آن با افزایش مصرف برق، فشار مضاعفی بر شبکه وارد 

کرد و منجر به اعمال محدودیت های اجتناب ناپذیر در برخی مناطق شد.
لازم به ذکر است که برنامه های خاموشی احتمالی از ابتدای اجرای طرح 
مدیریت بار، از طریق رسانه های رسمی، سایت شرکت های توزیع، سامانه برق 
من، پیامک به مشترکین و همکاری با شوراها و دهیاری ها به صورت مستمر 
اطلاع رسانی شده است. با توجه به مصوبات هیئت محترم دولت و کارگروه 
مدیریت بهینه مصرف انرژی، به منظور حفظ پایداری شــبکه برق کشور و 
تداوم تامین برق مشترکین در ایام اوج مصرف و مقابله با ناترازی بین تولید 
و مصرف برق در سطح کشور، شرکت توانیر موظف به مدیریت مصرف برق 
و انرژی هســتند. لذا ضمن اعلام برنامه قبلی، خاموشــی های محدودی به 
مشترکین خانگی، تجاری و عمومی و مشترکان کشاورزی و صنعتی با انعقاد 
تفاهم نامه و با اطلاع رسانی قبلی اعمال شده که بر اساس آن مدت هر نوبت 
خاموشی برای مشترکین خانگی به طور معمول دو ساعت تنظیم می شود. 
امــا در برخی موارد خاص، مانند بروز همزمــان چند محدودیت )افزایش 
مصرف غیرقابل پیش بینی، اشکالات فنی در شبکه، یا نیاز به جابه جایی بار 

در شبکه(، ممکن است مدت خاموشی از سقف پیش بینی شده فراتر رود.
برخی گزارش ها در رسانه ها و فضای مجازی مدعی شده اند که خاموشی ها 
بیشتر در مناطق خاصی از شهر تهران به ویژه مناطق جنوبی و مرکزی اعمال 
شده و مناطقی در شمال شهر از خاموشی معاف بوده اند؛ این برداشت نادرست 

است و ناشی از عدم اطلاع از ساختار فنی توزیع برق شهری می باشد.
شــبکه برق تهران به گونه ای طراحی شده که برخی فیدرهای توزیع 
برق، برق تأسیسات حیاتی نظیر بیمارستان ها، مراکز درمانی، ایستگاه های 
آتش نشــانی، پمپاژهای آب و مراکز مدیریت بحران را نیز تأمین می کنند. 
مطابق دستورالعمل های فنی و مقررات پدافند غیرعامل، این فیدرها حساس 
محســوب می شوند و در لیست اولویت خاموشی قرار نمی گیرند تا خدمات 

حیاتی به مردم دچار اختلال نشود.
در نتیجه، ممکن است برخی مشترکین خانگی یا تجاری که در شعاع 
تحت پوشــش ایــن فیدرهای اضطراری قرار دارند، حتــی در زمان اعمال 
خاموشی های برنامه ریزی شده در ســایر مناطق، خاموشی را تجربه نکرده 
باشند. این مسئله صرفاً فنی بوده و هیچ گونه ارتباطی با موقعیت جغرافیایی 

یا سطح درآمدی مناطق ندارد.
همچنین، تمام برنامه های خاموشی احتمالی در مناطق ۲۲گانه تهران و 
کشور، شناور و چرخشی بر مبنای الگوی مصرف و ساختار شبکه به صورت 
دو ساعته اجرا شده و هیچ سیاستی مبنی بر تبعیض در اعمال خاموشی ها 
در دستور کار شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ و یا شرکت های توزیع 

برق سراسر کشور نیست.
لازم به ذکر اســت با توجه به تجارب خاموشی های سالیان گذشته و با 
هدف به حداقل رساندن ناترازی تولید و مصرف برق، تعداد 14 مگاپروژه و 
۳6 بسته مدیریت مصرف تدوین، برنامه ریزی و اجرائی شده که امید است با 
بسیج همه پرسنل و امکانات صنعت برق و همراهی مردم فهیم، برق پایدار 

همه مشترکان به ویژه در ایام گرم تابستان تامین شود.


